Appendice 2. Notes ajoutées ultérieurement par Borghini à sa copie, Firenze, Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze, cod. II.X.109.

### f. 42 r.

*Versus ita scribendi sunt quemadmodum rubrica dixit (sic) ex exemplo a Laelio meo accepto in quo qui descriperat in fine addiderat illa (signe de renvoi).*

*Est autem pagina unica non duo sed (?) sic feci angustia cartae.*

### f. 41 v.

(Signe de renvoi) *Paruus cippus marmoreus, in Anconitano portu repertus, et dono Rodulpho Pio cardinali dum illic legatione fungebatur datus. Est autem hic lapis longus •P•I•D•III•Gr•I•latus •P•I•D•X•Gr•IV crassus •D•II. Pagina vetere more supra paulo strictior infra vero latior minimo ad latera relicto margine. Versuum fines ut omnibus antiquis saxis inaequales, singuli quidem duabus lineolis in longum ductis coarctati ut aequales litterae fierent quae et sunt elegantissimae et antiquissimae. Sed haec omnia et versuum a versibus et litterarum a litteris intervalla hoc exemplo quod ex ipso saxo etiam expressis vetustatis ipsius et lacunarum vestigijs imprimi (rature) effingique curavimus, adparebunt. (Signe sinusoidal) Hoc quod postremum ait ego servare non potui* <sup>46</sup>.

## Appendice 3 : Lettre de Francesco Maria dal Monte à Emilio de' Cavalieri. Rome, le 15 mars 1596.

Molto Illustre Signore. Se io non ho scritto a Vostra Signoria la posta passata, sarà proceduto dal non haver cosa da scrivere. Hora ho trattato con il scarpellino che lavora il porfido, il quale si parte malissimo volentieri di qua, poiché guadagna ciò che vuole. Ha di provision ferma dalli frati di San Paulo scudi venti il mese, casa pagata et spese per lui, la moglie, una figlia, et un garzone, et si contentano che lavori anche molte cose per altri, et mi dice che un giorno per l'altro in spaccar solo graniti, oltre le cose de' frati, guadagna un scudo il giorno. Hora le son stato tanto attorno con Silla scoltore, et tanto l'havemo combattuto, che finalmente si risolve di venire a servire Sua Altezza con queste conditioni. Prima, vuole esser condotto a Fiorenza con la moglie et una puttina di due anni et un garzone, a spese del Gran Duca. In Fiorenza poi vuole la cosa di bando, dove possa lavorare che

---

consacré aux inscriptions étrusques et grecques : *Guida al museo lapidario veronese*, I, Verona 1827. Tullia Ritti, qui publie le texte de l'inscription (n° 11a), ignore son sort après la chute de la République de Venise : T. RITTI, *Iscrizioni e rilievi greci nel Museo maffeiano di Verona*, Roma 1981, p. 39-40.